[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.04.2021                                                                                                 № 188
г. Нижняя Салда
О проведении городского конкурса сочинений

«Что я знаю о местном самоуправлении»
В соответствии с Уставом городского округа Нижняя Салда, в целях патриотического воспитания молодежи городского округа Нижняя Салда, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести городской конкурс сочинений «Что я знаю о местном самоуправлении» (далее – Конкурс).

2. Утвердить  Положение о Конкурсе (приложение).

3. Управлению образования администрации городского округа Нижняя Салда (Терехова Р.В.):

3.1. Организовать проведение Конкурса.

3.2. Обеспечить участие в Конкурсе обучающихся образовательных организаций городского округа Нижняя Салда.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Городской вестник плюс» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда                      О.В. Третьякову.

Глава городского округа

Нижняя Салда

           А.А. Матвеев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации городского округа

Нижняя Салда

от _01.04.2021___ № 188_

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса сочинений «Что я знаю о местном самоуправлении»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса «Что я знаю о местном самоуправлении» (далее – Конкурс).

1.2. Учредитель Конкурса  – Администрация городского округа Нижняя Салда.

1.3. Организатор Конкурса - Управление образования администрации городского округа Нижняя Салда.

1.4. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Нижняя Салда.

2. Цели и задачи Конкурса.
2.1. Цель – активизация работы по гражданско-патриотическому воспитанию и развитию творческих способностей детей и молодежи.
2.2. Задачи: содействие формированию нравственных ценностей и национального самосознания несовершеннолетних, патриотических чувств и чувства гордости за свою страну у детей и подростков средствами художественного  образования и эстетического воспитания.

3. Время и место проведения Конкурса.
3.1. Конкурс проводится с 25 марта по 16 апреля 2021 года.

3.2. Работы принимаются в срок до 14 апреля 2021 года в Управлении образования администрации городского округа Нижняя Салда по адресу: город Нижняя Салда, ул. Карла Маркса, дом 6 (4 кабинет) с 08.00 до 17.00 (понедельник-пятница).
3.3. Оценивание конкурсных работ проводится с 15 по 16 апреля 2021 года.
4. Требования к конкурсным сочинениям.
4.1. В конкурсных сочинений участникам предлагается рассмотреть один из вопросов, связанных с местным самоуправлением:

- история возникновения местного самоуправления;

- особенности, организации местного самоуправления;

- формы участия населения в решении вопросов местного значения;

- финансовая и экономическая основы местного самоуправления;

- какие вопросы входят в полномочия органов местного самоуправления.

4.2. Тематическое направление и жанр сочинения участник выбирает самостоятельно, название сочинения не должно повторять название тематического направления.

4.3 Сочинение должно быть написано в прозе, (поэтические работы не принимаются) в  жанре рассказа, очерка, письма, репортажа, заочной экскурсии, эссе, сказки.
4.4. Конкурсные сочинения выполняются в печатном виде в формате Word, шрифт Times New Roman, кегль 14, интервал 1,5.
4.5. К сочинению прилагаются заявка на участие (прилагается).
5. Критерии оценивания конкурсных сочинений.
5.1. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
1) содержание сочинения:

- соответствует теме;

- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, оригинальность);

-соответствие содержания сочинения теме;

- полнота раскрытия темы сочинения;

- оригинальность авторского замысла;

- корректное использование литературного, исторического, фактического, научного и другого материала;

- соответствие содержания сочинения выбранному жанру;

- воплощение идейного замысла.

2) жанровое и языковое своеобразие сочинения:

- наличие в сочинении признаков выбранного жанра;

- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;

- богатство  лексики и разнообразие синтаксических конструкций;

- точность, ясность и выразительность речи;

- целесообразность использования языковых средств;

- стилевое единство.

5.2. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-3 балла.

6. Подведение итогов Конкурса:

6.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Управления образования администрации городского округа Нижняя Салда.

6.2.  Жюри оценивает конкурсные сочинения в баллах в соответствии с критериями. По каждой работе члены жюри заполняют оценочную ведомость.

6.3. Всем участникам Конкурса вручаются сертификаты об участии. Победитель и призеры награждаются грамотами.

Приложение
к Положению о проведении городского конкурса сочинений «Что я знаю о местном самоуправлении»
Заявка

на участие в городском  конкурсе сочинений
«Что я знаю о местном самоуправлении»
Ф.И.О. участника (полностью) _______________________________________

Наименование образовательного  учреждения__________________________
Класс ____________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя _______________________________________________
Название работы ___________________________________________________
С использованием в информационных сетях персональных данных,

указанных в заявке, использованием конкурсной работы согласен (согласны)
Подпись участника/родителя (законного представителя) _________________________________________ (с расшифровкой подписи)
Согласие на фото/видео съемку _____________________________________
Подпись участника/родителя (законного представителя)  ______________________ (с расшифровкой подписей).
Дата